REQUERIMENTO N.º .....1406............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BOM JESUS DOS PERDÕES, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 22 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      Fundada em 1705, Bom Jesus dos Perdões originou-se de uma fazenda pertencente a Bárbara Cardoso,  que ao morrer deixou suas terras à capela que mandara construir no local onde hoje se encontra a cidade. Com o nome de Ajuritiba, a povoação só foi elevada a Distrito em 1916. A autonomia administrativa foi conseguida em 1959.

                                                      Nesta data em que se comemora a fundação do município, vimos registrar, nos anais desta Casa de Leis, as nossas homenagens e aproveitamos a oportunidade para juntar-nos aos felizes e gentis habitantes de Bom Jesus dos Perdões, uma das mais hospitaleiras cidades do interior paulista, para comemorarmos o transcurso de mais um aniversário.

           Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:2105021224001.072